
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Siracusa

******** 

DETERMINA N. 56  DEL 30/11/2020
di  approvazione   proposta  modalita’  e  procedura  di  affidamento  dello  STRALCIO 
ESECUTIVO dell’intervento  strutturale del corpo stradale e delle opere d’arte della SP. 23 
Palazzolo – Giarratana e manutenzione della sede stradale. 
 dell’importo previsto di Eur 1.892.262,15
Ente appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale 
Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Siracusa, Via Brenta n. 77 - 96100 Siracusa

DETERMINA A CONTRARRE

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’accordo  istituzionale  del  02/07/2019  fra  la  Regione  Siciliana  ed  il  Libero  Consorzio 
Comunale di Siracusa, approvato con D.A. n. 24 del 12/07/2019, con il quale la Regione Siciliana si 
è  fatta  carico  dell’attuazione  degli  interventi  sulle  strade provinciali  di  competenza  previsti  nel 
“piano triennale degli interventi stradali per l’anno 2109” di cui alla delibera di Giunta Regionale 
del 27/02/2019 n. 82;

Vista la Tabella ‘A’ del Piano degli interventi stradali per l’anno 2019, giusta delibera di 
Giunta Regionale del 27 febbraio 2019, n. 82 dove è inserito   l’intervento strutturale del 
corpo stradale e delle opere d’arte della SP. 23 Palazzolo – Giarratana e manutenzione della 
sede stradale. dell’importo previsto di €1.892.262,15;

Visto  il  decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 182 del 17/03/2020 
con il  quale l’Ing. Ranieri Meloni, Dirigente della Regione Siciliana in Servizio presso l’Ufficio del 
Genio  Civile  di  Siracusa  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nonché 
Responsabile dei lavori;

Considerato che il R.U.P., ha approvato in linea tecnica il  Progetto Stralcio redatto dai tecnici 
incaricati e con nota U.O.01 N. di prot. 158860  del 28 ottobre 2020 ha trasmesso dello stralcio 
esecutivo  al  Libero  Consorzio  Comunale  di  Siracusa,  nonché  all’Assessore  Regionale  alle 
Infrastrutture e Mobilità;



Visto che lo Stralcio Esecutivo dell’importo di Eur 1.892.262,15, con Deliberazione n° 129 del 30 
ottobre 2020 del Commissario Straordinario nella funzione di Giunta Provinciale è stato approvato 
in linea amministrativa dal Libero Consorzio Comunale di Siracusa;

Vista la proposta di determina del R.U.P. del 30/11/2020  prot. 0176682 con la quale viene indicata 
come procedura di gara da adottare quella indicata all’art.1  “Procedure per l'incentivazione degli  
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei  contratti  
pubblici sotto soglia” del TESTO COORDINATO DEL DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 - 
“Ripubblicazione  del  testo  del  decreto-legge  16 luglio  2020,  n.  76,  coordinato  con la  legge  di 
conversione  11  settembre  2020,  n.  120,  recante:  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale” (Supplemento ordinario n. 33/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 
228  del  14  settembre  2020).  (20A04997)  (GU  Serie  Generale  n.241  del  29-09-2020  -  Suppl. 
Ordinario n. 35), ovvero:

-  di  affidare  i  lavori  in  applicazione  del  comma  1  lettera  ‘b’  dell’art.1  del  TESTO 
COORDINATO DEL DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n.  76 con procedura negoziata, 
senza bando, di cui all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016 previa  consultazione 
di  almeno quindici operatori essendo i lavori di importo superiore a un milione di euro ma 
inferiore alle  soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa,

DETERMINA
 di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. che si intende trascritta ed 

integralmente riportata, avente ad oggetto l’applicazione delle procedure per la procedura 
negoziata, senza bando per l’affidamento ai sensi  del  comma 1 lettera ‘b’ dell’art.1 del  
TESTO COORDINATO DEL DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n.  76 dei  lavori  dello  
“STRALCIO ESECUTIVO dell’intervento strutturale del corpo stradale e delle opere d’arte 
della  SP.  23  Palazzolo  –  Giarratana  e  manutenzione  della  sede  stradale.  dell’importo 
previsto di Eur 1.892.262,15”;

 di  approvare  lo  ‘Schema  di  Avviso  Pubblico  di  manifestazione  di  interesse’  a  tal  fine 
predisposto dal RUP; 

 di avviare le procedure per la pubblicazione sulla piattaforma SITAS e sul sito istituzionale 
di  questo  Ufficio  del  Genio  Civile  di  specifico  AVVISO  PUBBLICO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA  (articolo  36,  comma  2,  lett.  c-bis  del  Decreto  legislativo  50/2016) 
finalizzato  alla  selezione,  mediante  sorteggio,  di  numero  quindici  Imprese  da  invitare 
successivamente per procedere ala determinazione dell’operatore economico a cui affidare i 
lavori  con il criterio del prezzo più basso offerto

 La successiva aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso offerto. Così 
come disciplinato al  comma 3 dell’art.  1 del TESTO COORDINATO DEL DECRETO-
LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 si  procederà all'esclusione  automatica  dalla  gara  delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso  pari  o  superiore alla soglia di anomalia 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/29/241/so/35/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/29/241/so/35/sg/pdf


 

 

 


